
被災された店舗（弊社スタッフ２月２１日撮影） 

報道関係者各位                                                                 2024 年 2 月 22 日 
                                                株式会社 叶 匠寿庵 
 

輪島朝市の輪島塗漆器製造・販売店「小西庄五郎漆器店」を支援 
寿⾧生の郷で 2 月 23 日（祝）～焼け跡から搬出した奇跡の品の販売を開始 

 
滋賀県大津市の和菓子屋 株式会社 叶 匠寿庵(以下:叶 匠壽庵)は、能登半島地震で大きな被害を受けた輪島朝市の

「小西庄五郎漆器店」店舗から搬出した輪島塗漆器、約１００点を引き取り、本社 寿⾧生の郷（すないのさと）にて
２月２３日（金・祝）から販売を開始いたします。 

 
■第一弾:漆器販売について 

【場 所】滋賀県大津市大石龍門 4 丁目 2-1  
叶 匠壽庵 寿⾧生の郷（かのうしょうじゅあん すないのさと） 

【期 間】２月２３日(金・祝)～※商品無くなり次第終了。3 月 20 日を除く水曜日定休 

       ２月２３日は小西庄五郎様も能登からお越しになります。 
【主な商品】お盆など（６，０００円～） 
【時 間】１０:００～1６:００  
【駐 車 場】梅まつり期間（～3 月 20 日まで）は自家用車 1 台に付き駐車料金 1,000 円  

※但し苑内で使用できる 1,000 円分の金券と交換。まつり期間以外は無料。 

■小西庄五郎漆器店について https://konishi-shogoro.com 

江戸時代から輪島朝市の中ほどに店舗を持つ、輪島塗漆器の製造・販

売店です。二代目の小西庄五郎は、三代目松屋伊兵衛と共に「椀講

（漆器の年賦販売）」を創案して輪島塗を全国に行商し、現在は業務用

漆器の開発・製作から、個人のお客様へも販売を行っておられまし

た。江戸期創業以来培われた、技術・経験からこだわりの輪島塗の商

品を揃え、原材料は木材、下地は布着せ、本堅地を特徴とする堅牢な

輪島塗です。地震で火災に見舞われましたが、今回寿⾧生の郷で販売

する商品はその建物で奇跡的に残った貴重な品です。 
搬出したお盆 



今回の販売ブースの様子 

■小西庄五郎漆器店と叶 匠壽庵の関わり 

叶 匠壽庵では約５０年、小西庄五郎漆器店の漆器でお客様にお食事

を提供してまいりました。今回被災されたことで私たちにできることを

考え、雨漏りも始まったという建物に入り、小西庄五郎漆器店の皆さま

と一緒に商品搬出作業を行いました。火事で煤だらけになった中で奇跡

的に残った商品をぜひ販売したいと申し出て、今回の実施に至りまし

た。この販売だけに留まらず、輪島塗といった伝統文化を絶やさないた

めの取り組みを一緒に考え実施していきます。 

 

■小西庄五郎漆器店さまからのコメント 

 この度、叶 匠壽庵の皆様には、火災により危険な状態の建物である

にもかかわらず商品を搬出して頂き、さらに販売の機会まで与えて下さ

り、深く感謝申し上げます。火災による甚大な被害からの再建は⾧い道

のりですが、職人さん達と一緒に力を合わせて輪島塗を作り続け、諦

めずに復興を目指して参ります。奇跡的に火災を免れ、叶 匠壽庵の皆

様のご尽力により救出された輪島塗を、ぜひご覧頂けましたら幸甚で

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■叶 匠壽庵 公式 URL 

ホームページ : https://kanou.com 

Instagram  : https://www.instagram.com/kanou_shoujuan/ 
Facebook  : https://www.facebook.com/kanou.s 

■株式会社 叶 匠寿庵 概要 

(1) 商号     :株式会社 叶 匠寿庵 

(2) 代表者    :代表取締役社⾧ 芝田 冬樹 

(3) 本社所在地  :滋賀県大津市大石龍門 4 丁目 2-1 

(4) 設立年月   :1958 年 9 月 

(5) 主な事業の内容:和洋菓子の製造・販売、一般飲食業 

(6) 資本金    :7,980 万円 

■本リリースに関するお問い合わせ 
株式会社 叶 匠寿庵 総務部 秘書広報課 関野・池田         TEL(本社) : 077-546-3477(代)   
※取材にお越しいただく際は、事前に秘書広報課までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 
 

２０２４年２月２１日小西庄五郎漆器店さま・叶 
匠壽庵スタッフとともに焼け跡から商品を搬出し
ました（中央:八代目小西庄五郎さま） 


